
ANO VII - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018 - Nº 1659

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ........ 1

SECRETARIA DA FAZENDA ..................................................................7

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................8

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................8

PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins

2º Períodos, ofertado pela Escola Municipal Léia Raquel Dias Mota, 
localizada à Rua Butiá, s/nº, Bairro Vila Ribeiro, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano 
de 2017, ofertado pela Escola citada no artigo anterior, como se segue:

I - Educação Infantil – Pré-Escola 1º e 2º períodos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 14 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 246/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro na 
Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e  Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
003/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 024/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização 
de Funcionamento das modalidades Ensino Fundamental anos iniciais, 
1º ao 5º ano e Educação de Jovens e Adultos – EJA 1º e 2º segmentos, 
ofertados pela Escola Municipal Léia Raquel Dias Mota, localizada à Rua 
Butiá, s/nº, Bairro Vila Ribeiro, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano 
de 2017, ofertado pela Escola citada no artigo anterior, como se segue:

I – Ensino Fundamental anos iniciais, 1º ao 5º ano e Educação 
de Jovens e Adultos – EJA 1º e 2º segmentos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO, torna 
público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, nº 265, 1º andar, 
Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), a licitação 
abaixo: 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 044/2018. 
Abertura dia 10.10.2018 às 08h00min, Formalização de ata de registro 
de preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de medicamentos e insumos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DO EDITAL NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína-TO, aos 25 dias de setembro de 2018.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

PORTARIA Nº 245/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro na 
Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e  Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
001/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 024/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização 
de Funcionamento da Educação Infantil modalidade Pré-Escola, 1º e 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 14 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 247/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro na 
Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e  Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
004/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 003/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIAR E AUTORIZAR, pelo período de cinco 
anos, o Funcionamento da modalidade Educação Infantil, Creche e Pré-
Escola, turmas de Berçário(06 meses a 1 ano), Maternal I e II e 1º e 
2º períodos, ofertada pelo Colégio Gradual, localizado à Avenida Dom 
Emanuel, nº 1697, Bairro Senador, nesta cidade.

Art. 2º - RECONHECER a modalidade de ensino ofertada pelo 
Colégio Gradual citada no artigo anterior, como se segue:

I – Educação Infantil, Creche e Pré-Escola, turmas de Berçário(06 
meses a 01 ano), Maternal I e II e 1º e 2º períodos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 14 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 248/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
005/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 004/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIAR E AUTORIZAR, pelo período de cinco 
anos, o Funcionamento da modalidade Ensino Fundamental das séries 
iniciais do 1º ao 5º ano, ofertada pelo Colégio Gradual, localizado à 
Avenida Dom Emanuel, nº 1697, Bairro Senador, nesta cidade.

Art. 2º - RECONHECER a modalidade de ensino ofertada pelo 
Colégio Gradual citada no artigo anterior, como se segue:

I – Ensino Fundamental das séries iniciais do 1º ao 5º ano.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 14 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 249/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro na 
Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e  Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
006/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 023/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização de 
Funcionamento das modalidades Ensino Fundamental anos iniciais do 
1º ao 5º ano e Educação de Jovens e Adultos - EJA 1º e 2º segmentos, 
ofertadas pela Escola Municipal Domingos de Souza Lemos, localizada 
à Rua das Orquídeas Q-F s/nº, Bairro Jardim das Flores, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano de 
2017, ofertada pela Escola Municipal Domingos de Souza Lemos, citada 
no artigo anterior, como se segue:

I – Ensino Fundamental anos iniciais do 1º ao 5º ano.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 14 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 250/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
007/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 021/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização 
de Funcionamento da modalidade Educação Infantil, Creche, Pré-
Escola, Maternal I e II e 1º e 2º períodos, ofertadas pelo CEI – Centro 
Educacional Infantil Municipal Criança Feliz, localizada à Rua 02, nº 399, 
Setor Bela Vista, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano de 
2017, ofertado pelo CEI – Centro Educacional Infantil Municipal Criança 
Feliz, citado no artigo anterior, como se segue:

I – Educação Infantil, Creche e Pré-Escola, Maternal I e II e 1º 
e 2º períodos..

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 251/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Funcionamento da modalidade Educação Infantil, Creche e Pré-Escola 
Maternal I e II, 1º e 2º períodos, ofertados pelo Centro de Atividades 
SESC Araguaína – Anselmo da Silva Moraes, localizado  à Rua Joaquim 
Gava, chácara 95 BII – Bairro Jardim América, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano 
de 2017, ofertado pelo Centro de Atividades SESC Araguaína, como se 
segue:

I – Educação Infantil, Creche e Pré-Escola, Maternal I e II e 1º 
e 2º períodos..

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 254/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
012/2018 de 28 de agosto de 2018, exarado no Processo nº 002/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização 
de Funcionamento da modalidade Ensino Fundamental, anos iniciais (1º 
ao 5º ano) e EJA – Educação de Jovens e Adultos, 1º e 2º segmentos, 
ofertados pela Escola Municipal Meu Castelinho, localizada  à Rua 24, s/
nº, Setor Oeste, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano 
de 2017, ofertado pelo Centro de Atividades SESC Araguaína, citado no 
artigo anterior como se segue:

I – Ensino Fundamental, anos iniciais (1º ao 5º) ano e EJA – 
Educação de Jovens e Adultos 1º e 2º segmentos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 255/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
013/2018 de 28 de agosto de 2018, exarado no Processo nº 019/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização de 
Funcionamento da modalidade Educação Infantil, Creche, Pré-Escola, 
Berçário II, Maternal I e II e 1º e 2º períodos, ofertados pelo instituto 
Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, localizado à Rua 05, nº 385, 
Centro, nesta cidade.

008/2018 de 26 de junho de 2018, exarado no Processo nº 001/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização de 
Funcionamento da modalidade Educação Infantil, Creche, Pré-Escola, 
Berçário II, Maternal I e II e 1º e 2º períodos, ofertadas pelo CEI – 
Centro Educacional Infantil Municipal Tenente José Martins dos Santos, 
localizada à Rua Liberdade, nº 286, Bairro de Fátima, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano de 
2017, ofertado pelo CEI – Centro Educacional Infantil Municipal Tenente 
José Martins dos Santos, citado no artigo anterior, como se segue:

I – Educação Infantil, Creche e Pré-Escola, Berçário II, Maternal 
I e II e 1º e 2º períodos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 252/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
010/2018 de 28 de agosto de 2018, exarado no Processo nº 026/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização 
de Funcionamento da modalidade Ensino Fundamental, anos iniciais  
(1º ao 5º ano),  ofertadas pelo Centro de Atividades SESC Araguaína – 
Anselmo da Silva Moraes, localizado  à Rua Joaquim Gava, chácara 95 
BII – Bairro Jardim América, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano 
de 2017, ofertado pelo Centro de Atividades SESC Araguaína, como se 
segue:

I – Ensino Fundamental, anos iniciais, do 1º ao 5º ano.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
Setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 253/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
011/2018 de 28 de agosto de 2018, exarado no Processo nº 026/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

II – Ensino Fundamental anos iniciais, turmas de 4 e 5 anos
III – EJA – Educação de Jovens e Adultos, 1º segmento.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA
ARAGUAÍNA TOCANTINS

Processo nº: 001/2018
Unidade: Associação de Apoio da Biblioteca Municipal de Araguaína 
Anacleto José da Silva
Assunto: Dispensa de licitação para prestação de serviços de 
Contabilidade.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando a justificativa da escolha do fornecedor com base 
no menor preço, aferida após a realização de cotação pela ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ANACLETO 
JOSÉ DA SILVA.

Considerando que a despesa em questão se trata de parcelas 
de um mesmo serviço, que será prestado continuamente.

Considerando, ainda, as demais informações constantes 
do processo, especialmente que a proposta ofertada pela empresa 
ESTRATÉGIA CONTÁBIL LTDA – ME, no valor total de R$ 3.150,00 (três 
mil cento e cinquenta reais), está dentro do permitido no inciso II do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a presente 
dispensa e autorizo a realização dos serviços contínuos na planilha de 
Pesquisa de Preços e sua consolidação.

Araguaína - Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de Abril de 2018.

Linério Barros de Amorim
Presidente da Associação

Processo nº: 002/2018
Unidade: Associação de Apoio da Biblioteca Municipal de Araguaína 
Anacleto José da Silva
Assunto: Dispensa de licitação para prestação de serviços de software.

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando a justificativa da escolha do fornecedor com base 
no menor preço, aferida após a realização de cotação pela Associação 
de Apoio da Biblioteca Municipal de Araguaína Anacleto José da Silva.

Considerando que a despesa em questão se trata de parcelas 
de um mesmo serviço, que será prestado continuamente.

Considerando, ainda, as demais informações constantes do 
processo, especialmente que a proposta ofertada pela empresa W. DE 
Q. VIEIRA - ME no valor total de R$ 900,00 (novecentos reais), está 
dentro do permitido no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações, RATIFICO a presente dispensa e autorizo a realização 
do serviço contínuos em acordo com as especificações condições 
estabelecidas na Planilha de Preços.

Araguaína - Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de agosto de 2018.

Linério Barros de Amorim
Presidente da Associação

CEI MUL. ARNON FERREIRA LEAL
ARAGUAÍNA TOCANTINS

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano de 
2017, ofertado pelo Instituto Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, citado 
no artigo anterior, como se segue:

I – Educação Infantil, Creche e Pré-Escola, Berçário II, Maternal 
I e II e 1º e 2º períodos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 256/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
014/2018 de 28 de junho de 2018, exarado no Processo nº 020/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização de 
Funcionamento das modalidades Educação Infantil, I e II 2º períodos e 
do Ensino Fundamental anos iniciais, 1º ao 5º ano, ofertadas pela Escola 
Municipal Santa Luzia, localizada à Rua Jurema, esq. com Rua 01, s/nº, 
bairro Santa Luzia, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano 
de 2017, ofertados pela Escola Municipal Santa Luzia, citado no artigo 
anterior, como se segue:

I – Educação Infantil, I e II períodos.
II – Ensino Fundamental, anos iniciais, 1º ao 5º ano.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais retroativos ao dia 1º de janeiro de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER, em Araguaína, aos 17 de 
setembro de 2018.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 257/2018

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 
que lhe confere pelo Decreto Nº 003/2017, de 02/01/2017; com fulcro 
na Resolução 1.660/97 alterada pelo Decreto Nº 764/2007 e Resolução/
CME Nº 001/2017 de 15/03/2017 tendo em vista o Parecer/CME Nº 
015/2018 de 28 de agosto de 2018, exarado no Processo nº 022/2018, 
todos do Município de Araguaína - Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º- RENOVAR, pelo período de cinco anos, a Autorização 
de Funcionamento das modalidades Educação Infantil, (Pré-Escola) 4 
e 5 anos, Ensino Fundamental anos iniciais, turmas de 1º ao 5º ano e 
Educação de Jovens e Adultos (EJA) 1º segmento, ofertadas pela Escola 
Municipal Casemiro Ferreira Soares, localizada à Rua Rio Lontra, nº 
393, Setor Urbano, nesta cidade.

Art. 2º - VALIDAR os Estudos realizados pelos alunos no ano de 
2017, ofertado pela Escola Municipal Casemiro Ferreira Soares, citado 
no artigo anterior, como se segue:

I – Educação Infantil, (Pré-Escola) 4 e 5 anos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Amália da Silva Damascena 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 008/2018
PROCESSO N° 056/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI MUL. ARNON FERREIRA LEAL
CONTRATADO:  CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME  
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a Aquisição de 
alimentos conforme o  Contrato n° 008/2018 firmado entre as partes em 
19/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018  a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 1,345,50 (hum mil trezentos e quarenta e cinco reais 
e cinquenta  centavos). DATA DA ASSINATURA- 19/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Amália da Silva Damascena 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 009/2018
PROCESSO N° 056/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI MUL. ARNON FERREIRA LEAL
CONTRATADO:  D.S.S. SILVA VAREJISTA 
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a Aquisição de 
alimentos conforme o  Contrato n° 009/2018 firmado entre as partes em 
19/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018  a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 2.093,51 (dois mil e noventa e três reais e cinquenta 
e hum   centavos). DATA DA ASSINATURA- 19/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Amália da Silva Damascena 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

CEI  MUNICIPAL NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
ARAGUAÍNA TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 05/2018
PROCESSO N° 38/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADO: Ediliene Fernandes S. Santos
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios conforme o contrato n° 05/2018 firmado entre as partes em 
20/09/2018 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 1.094,23(Hum Mil Noventa e Quatro Reais e Vinte e 
Tres Centavos )
DATA DA ASSINATURA- 24/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Cássia Soares Costa Pires 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 005/2018
PROCESSO N° 056/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI MUL. ARNON FERREIRA LEAL
CONTRATADO:  JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a Aquisição de 
alimentos conforme o  Contrato n° 005/2018 firmado entre as partes em 
19/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018  a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 706,93 (setecentos e seis reais e noventa e três 
centavos). DATA DA ASSINATURA- 19/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Amália da Silva Damascena 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 006/2018
PROCESSO N° 056/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES CEI 
MUL. ARNON FERREIRA LEAL
CONTRATADO:  RONALDO GONÇALVES DA SILVA 
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a Aquisição de 
alimentos conforme o  Contrato n° 006/2018 firmado entre as partes em 
19/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018  a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.449,60 (três mil e quatrocentos e quarenta e nove 
reais  e sessenta  centavos). DATA DA ASSINATURA- 19/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Amália da Silva Damascena 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 010/2018
PROCESSO N° 056/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI MUL. ARNON FERREIRA LEAL
CONTRATADO:  KAMILLA ROCHA MELO (NATUS FRUIT)
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a Aquisição de 
alimentos conforme o  Contrato n° 010/2018 firmado entre as partes em 
19/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018  a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 2.076,95 (dois mil e setenta e seis reais e noventa e 
cinco  centavos). DATA DA ASSINATURA- 19/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Amália da Silva Damascena 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 007/2018
PROCESSO N° 056/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI ARNON FERREIRA LEAL
CONTRATADO:  E. FERNANDES DA SILVA SANTOS 
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a Aquisição de 
alimentos conforme o  Contrato n° 007/2018 firmado entre as partes em 
19/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018  a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 756,30 (setecentos e cinquenta e seis reais e trinta  
centavos). DATA DA ASSINATURA- 19/09/2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 07/2018
PROCESSO N° 38/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADO: João Carlos P. de Sousa
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios conforme o contrato n° 07/2018 firmado entre as partes em 
20/09/2018 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 1.196,00(Hum Mil Cento e Noventa e Seis Reais)
DATA DA ASSINATURA- 24/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Cássia Soares Costa Pires 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°.08/2018
PROCESSO N° 38/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADO:  RONALDO GONÇALVES DA SILVA
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios conforme o Contrato n° 08/2018 firmado entre as partes em 
20/09/2018 . 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.715,04(Tres Mil Setecentos e Quinze Reais e 
Quatro Centavos). DATA DA ASSINATURA- 24/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Cássia Soares Costa Pires  
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 09/2018
PROCESSO N° 38/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADO: Juarez de Oliveira Lopes
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios conforme o Contrato n° 09/2018 firmado entre as partes em 
20/09/2018 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 619,12(Seiscentos e Dezenove Reais e Doze 
Centavos). DATA DA ASSINATURA- 24/09/2018
DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Cássia Soares Costa Pires 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°. 10/2018
PROCESSO N° 38/2018
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO 
CEI NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
CONTRATADO: D.S.S.SILVA
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios conforme o Contrato n° 10/2018 firmado entre as partes em 
20/09/2018 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$ 1.341,86(Hum mil Trezentos e Quarenta e um Reais 
e Oitenta e Seis Centavos). DATA DA ASSINATURA 24/08/2018

DO FUNDAMENTO LEGAL– Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína, 25 dias do mês de setembro de 2018.

Cássia Soares Costa Pires 
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2017
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N° 001/2017.

OBJETO:EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA COZINHA DA 
ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA, NA CIDADE DE ARAGUAÍNA-
TO.

Após análise do Recurso Administrativo, decidiu-se pelo 
INDEFERIMENTO do recurso interposto pelas empresas CRPP 
CONSTRUTORA EIRELI – ME, CNPJ: 17.645.465/0001-00, bem como 
pela manutenção da decisão preferida em Ata de Julgamento.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS E 
DIVULGUE-SE POR MEIO ELETRÔNICO.

Maria Luzia Campos de Miranda
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL MODERNA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 006/2018
PROCESSO Nº 065/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres Escola 
Municipal Moderna 
CONTRATADA: E. Fernandes da Silva 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2018
OBJETO: O presente termo tem como objeto de gêneros alimentícios 
para alimentação escolar o Contrato n° 006/2018 firmado entre as partes 
em 19/09/2018.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$1.821,15 (Hum mil oitocentos e vinte um reais e 
quinze centavos)
FONTE DE RECURSO: FNDE e Tesouro Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

Araguaína-TO, 19 dias do mês de setembro de 2018

Publique-se

Lucia Helena Gomes Carneiro
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2018
PROCESSO Nº 065/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres Escola 
Municipal Moderna 
CONTRATADA: D. S. S. Silva Varejista Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 19 de Setembro de 2018
OBJETO: O presente termo tem como objeto de gêneros alimentícios 
para alimentação escolar o Contrato n° 007/2018 firmado entre as partes 
em 19/09/2018.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$816.50 (oitocentos e dezesseis reais e cinqüenta 
centavos)
FONTE DE RECURSO: FNDE e Tesouro Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Araguaína-TO, 19 dias do mês de setembro de 2018

Publique-se

Lucia Helena Gomes Carneiro
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008/2018
PROCESSO Nº 065/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres Escola 
Municipal Moderna 
CONTRATADA: kamilla Rocha Melo 
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2018
OBJETO: O presente termo tem como objeto de gêneros alimentícios 
para alimentação escolar o Contrato n° 008/2018 firmado entre as partes 
em 19/09/2018.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$1.094,72 (Hum mil e noventa e quatro reais e setenta 
e dois centavos)
FONTE DE RECURSO: FNDE e Tesouro Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

 Araguaína-TO, 19 dias do mês de setembro de 2018

Publique-se

Lucia Helena Gomes Carneiro
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2018
PROCESSO Nº 065/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres Escola 
Municipal Moderna 
CONTRATADA: Casa de Carne Nelore ltda.ME 
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2018
OBJETO: O presente termo tem como objeto de gêneros alimentícios 
para alimentação escolar o Contrato n° 009/2018 firmado entre as partes 
em 19/09/2018.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$448.50 (Quatrocentos e quarenta e oito reais e 
cinqüenta centavos)
FONTE DE RECURSO: FNDE e Tesouro Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

Araguaína-TO, 19 dias do mês de setembro de 2018

Publique-se

Lucia Helena Gomes Carneiro
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2018
PROCESSO Nº 065/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres Escola 
Municipal Moderna. 
CONTRATADA: Ronaldo Gonsalves da Silva –Me.
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2018.
OBJETO: O presente termo tem como objeto de gêneros alimentícios 
para alimentação escolar o Contrato n° 010/2018 firmado entre as partes 
em 19/09/2018.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$2.070,00 (Dois mil e setenta reais).
FONTE DE RECURSO: FNDE e Tesouro Municipal.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

Araguaína-TO, 19 dias do mês de setembro de 2018

Publique-se

Lucia Helena Gomes Carneiro
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2018
PROCESSO Nº 065/2018
CONTRATANTE: Associação de Apoio de Pais e Mestres Escola 
Municipal Moderna. 
CONTRATADA: Juarez de Oliveira Lopes 
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2018.
OBJETO: O presente termo tem como objeto de gêneros alimentícios 
para alimentação escolar o Contrato n° 011/2018 firmado entre as partes 
em 19/09/2018.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/09/2018 a 21/12/2018.
VALOR TOTAL: R$948.50 (Novecentos e quarenta e oito reais e 
cinqüenta centavos).
FONTE DE RECURSO: FNDE e Tesouro Municipal.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Licitações e contratos da administração 
pública, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

Araguaína-TO, 19 dias do mês de setembro de 2018

Publique-se

Lucia Helena Gomes Carneiro
Presidente da Associação

DESPACHO N° 1315/GAB – 2018

Tendo em vista toda a documentação acostada ao(s) processo(s) 
em apreço, ora entendida e comprovadora de todo o alegado, apreciamos 
nos seguintes moldes:

Considerando o disposto no(s) parecer(es) do departamento 
competente desta Secretaria Municipal da Fazenda, o qual analisou o 
conteúdo das informações ora apresentadas, bem como, Relatório(s) de 
Consulta Geral de Débitos, comprovada ainda a inexistência de processo 
de execução fiscal(is) ativo(s) e ausentes quaisquer outras causas 
suspensivas e/ou interruptivas da prescrição dos créditos tributários, 
dentre outras determinações,

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO para o(s) seguinte(s) pleito(s) 
e respectivos créditos tributários:

SECRETARIA DA FAZENDA

 

 
 
 

 
DESPACHO N° 1315/GAB – 2018 

 
 

Tendo em vista toda a documentação acostada ao(s) processo(s) em apreço, ora entendida 

e comprovadora de todo o alegado, apreciamos nos seguintes moldes: 

Considerando o disposto no(s) parecer(es) do departamento competente desta Secretaria 

Municipal da Fazenda, o qual analisou o conteúdo das informações ora apresentadas, bem como, 

Relatório(s) de Consulta Geral de Débitos, comprovada ainda a inexistência de processo de 

execução fiscal(is) ativo(s) e ausentes quaisquer outras causas suspensivas e/ou interruptivas da 

prescrição dos créditos tributários, dentre outras determinações, 

RESOLVO: 
RECONHECER a PRESCRIÇÃO para o(s) seguinte(s) pleito(s) e respectivos créditos tributários: 
 

PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL RECEITA PERÍODO 
2474.220.493.0000484/2017 TRANSBRASILIANA HOTÉIS LTDA 029599 TAXA DE LIXO 2004-2010 
2474.220.493.0000657/2017 FERNANDO DE SOUSA BASTOS 023173 TAXA DE LIXO 2004-2012 
2474.220.493.0000605/2017 DAMILTON RODRIGUES MOURA 023861 TAXA DE LIXO 2008-2011 
2474.0004552/2017 JOSÉ DE RIBAMAR R. PEREIRA 023172 TAXA DE LIXO 2004-2012 
2474.0004552/2017 JOSÉ DE RIBAMAR R. PEREIRA 023172 IPTU 2009-2012 
2474.220.493.0000572/2017 VALCIDES GAMA MORAIS 001478 TAXA DE LIXO 2004-2012 
2474.220.493.0000619/2017 ROSIANE ARAÚJO P. SOUSA 032123 TAXA DE LIXO 2005-2012 

2474.220.493.0000679/2017 MEDLIFE - MÉDICOS & 
DIAGNÓSTICOS LTDA - ME 006940 TAXA DE LIXO 2004-2010 

2474.220.493.0000305/2017 ESPÓLIO DE MANOEL A. DE SOUSA 022357 TAXA DE LIXO 2004-2011 
2474.220.493.0000244/2017 HESIO PEREIRA BARROS 060152 TAXA DE LIXO 2010 
2474.220.493.0000493/2016 RAIMUNDO PEREIRA DE ARAÚJO 032146 TAXA DE LIXO 2008-2011 
2474.220.493.0000680/2016 JORDANIA MARIA COELHO DE SÁ 054357 TAXA DE LIXO 2004-2010 
2474.220.493.0000309/2017 REYLON PEREIRA CUNHA 029994 TAXA DE LIXO 2009-2010 
2474.220.493.0000366/2017 COOP. DE TRAB. E MORADIA LTDA. 027992 TAXA DE LIXO 2004-2011 
2474.220.493.0000630/2016 RIVALDO ALCANTARA PEREIRA 003466 TAXA DE LIXO 2008-2010 

 
Diante do exposto, o(s) processo(s) supra relacionado(s) deverá(ão) ser encaminhado(s) ao 

setor competente a fim de que as respectivas baixas dos respectivo(s) lançamento(s) seja(m) 

efetuada(s). 

Após, encaminhem-se os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 

Município de Araguaína, Estado do Tocantins. 

Araguaína-TO., 24 de setembro de 2018. 

 

GILSON CUTRIM FERREIRA 
Secretário Executivo  
Portaria n° 016/2017 

Diante do exposto, o(s) processo(s) supra relacionado(s) 
deverá(ão) ser encaminhado(s) ao setor competente a fim de que as 
respectivas baixas dos respectivo(s) lançamento(s) seja(m) efetuada(s).

Após, encaminhem-se os autos ao ARQUIVO, com as cautelas 
e anotações de praxe.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
Município de Araguaína, Estado do Tocantins.

Araguaína-TO., 24 de setembro de 2018.

GILSON CUTRIM FERREIRA
Secretário Executivo
Portaria n° 016/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

DESPACHO N° 1316/GAB – 2018

Tendo em vista toda a documentação acostada ao(s) processo(s) 
em apreço, ora entendida e comprovadora de todo o alegado, apreciamos 
nos seguintes moldes:

Considerando o disposto no(s) parecer(es) do departamento 
competente desta Secretaria Municipal da Fazenda, o qual analisou o 
conteúdo das informações ora apresentadas, bem como, Relatório(s) de 
Consulta Geral de Débitos, comprovada ainda a inexistência de processo 
de execução fiscal(is) ativo(s) e ausentes quaisquer outras causas 
suspensivas e/ou interruptivas da prescrição dos créditos tributários, 
dentre outras determinações,

RESOLVO:

RECONHECER a PRESCRIÇÃO para o(s) seguinte(s) pleito(s) 
e respectivos créditos tributários:

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização do objeto do contrato;
VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 

créditos orçamentários para ele determinados;
IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 

relatório, acerca do referido ajuste contratual;

Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA GAB/SMS Nº 029/2018 DE 
29 DE MARÇO DE 2018, publicada no Diário Oficial do Município nº 
1543, de 09 DE ABRIL DE 2018.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

Processo: 2018020962
Interessado: Fundo Municipal de Saúde
Assunto: Aquisição Refeições e Lanches   
  

Termo de Homologação e Adjudicação

DESPACHO Nº 13/2018 – Tendo em vista o que consta deste processo, 
em especial a decisão na qual o Pregoeiro Victor Nathan Araújo Aguiar 
e equipe de apoio, designada na portaria nº 038 de FEVEREIRO de 
2018, referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
034/2018 Tipo, Menor Preço Por Lote, para formalização de Ata de 
Registro de preços, para contratação de pessoa jurídica especializada 
no fornecimento de refeições e lanches, de acordo com as condições 
e especificações constantes no edital e seus anexos. HOMOLOGO 
o resultado do julgamento do Pregão Presencial para Registros de 
Preços a que chegou a comissão Permanente de Licitação do Gabinete 
do Prefeito, e de consequência, ADJUDICO os itens conforme segue 
abaixo:

EMPRESA ITENS VALOR TOTAL R$

W.AS ALIMENTOS E CIA LTDA - ME LOTE 01 R$ 381.570,00

W.AS ALIMENTOS E CIA LTDA - ME LOTE 02 R$ 127.180,00

D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME LOTE 03 R$ 211.440,00

D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME LOTE 04 R$    70.480,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Araguaína, aos 24 dias do mês de setembro de 2018.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal da Saúde

Portaria Nº 005/2017

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 024. DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

“Dispõe sobre a modificação do § 7° do 
art. 26 da Lei Orgânica do Município e 
dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Araguaína, Estado do Tocantins, por seus 
componentes aprovou e a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
 
 

 
DESPACHO N° 1316/GAB – 2018 

 
 

Tendo em vista toda a documentação acostada ao(s) processo(s) em apreço, ora entendida 

e comprovadora de todo o alegado, apreciamos nos seguintes moldes: 

Considerando o disposto no(s) parecer(es) do departamento competente desta Secretaria 

Municipal da Fazenda, o qual analisou o conteúdo das informações ora apresentadas, bem como, 

Relatório(s) de Consulta Geral de Débitos, comprovada ainda a inexistência de processo de 

execução fiscal(is) ativo(s) e ausentes quaisquer outras causas suspensivas e/ou interruptivas da 

prescrição dos créditos tributários, dentre outras determinações, 

RESOLVO: 
RECONHECER a PRESCRIÇÃO para o(s) seguinte(s) pleito(s) e respectivos créditos tributários: 
 

PROCESSO/PROTOCOLO INTERESSADO IMÓVEL RECEITA PERÍODO 
2018023781 JOSE COSTA SOARES 06690 TAXA DE LIXO 2004-2010 
2018023178 FRANCISCO MACHADO NEVES 05900 TAXA DE LIXO 2004-2012 
2018022478 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 45364 TAXA DE LIXO 2004-2010 
2018024007 DEUSIRENE DE OLIVEIRA BARROS SA 50030 TAXA DE LIXO 2004-2013 
46543/2017 ANTONIO VICENTE BARBOSA VÁRIOS TAXA DE LIXO 2004-2012 
53993/2018 WILSON EVANGELISTA DA ROCHA 51729 TAXA DE LIXO 2004-2012 
48845/2017 LUANA F. DIAS DA SILVA E OUTROS 53780 TAXA DE LIXO 2004-2010 
46178/2017 LUCELI FERREIRA DA SILVA 46826 TAXA DE LIXO 2005-2012 
44531/2017 JOSE ASSUNÇÃO NUNES 22329 TAXA DE LIXO 2004-2011 
49544/2018 VERIDIANA FLORÊNCIO B. ARAÚJO 33677 TAXA DE LIXO 2012 
54336/2018 THELMA MENEZES S. C. LOURENÇO 08749 TAXA DE LIXO 2004-2012 
41319/2017 JOSE COSTA SOARES 06690 TAXA DE LIXO 2004-2010 
41216/2017 RAFAEL MENDES DA COSTA 54183 TAXA DE LIXO 2004-2010 
42018/2017 MARCIO RODRIGUES 28297 TAXA DE LIXO 2004-2011 
40680/2017 OSMAR MORAES 12215 TAXA DE LIXO 2004-2010 
36720/2016 ADELINO PACHECO ROSA NETO 19653 TAXA DE LIXO 2004-2010 
36720/2016 ADELINO PACHECO ROSA NETO 19653 TAXA DE IPTU 2009-2010 

 
Diante do exposto, o(s) processo(s) supra relacionado(s) deverá(ão) ser encaminhado(s) ao 

setor competente a fim de que as respectivas baixas dos respectivo(s) lançamento(s) seja(m) 

efetuada(s). 

Após, encaminhem-se os autos ao ARQUIVO, com as cautelas e anotações de praxe. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 

Município de Araguaína, Estado do Tocantins. 

Araguaína-TO., 12 de setembro de 2018. 

 

GILSON CUTRIM FERREIRA 
Secretário Executivo  
Portaria n° 016/2017 

Diante do exposto, o(s) processo(s) supra relacionado(s) 
deverá(ão) ser encaminhado(s) ao setor competente a fim de que as 
respectivas baixas dos respectivo(s) lançamento(s) seja(m) efetuada(s).

Após, encaminhem-se os autos ao ARQUIVO, com as cautelas 
e anotações de praxe.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 
Município de Araguaína, Estado do Tocantins.

Araguaína-TO., 12 de setembro de 2018.

GILSON CUTRIM FERREIRA
Secretário Executivo
Portaria n° 016/2017

PORTARIA/GAB/SMS Nº 087 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar os servidores AGNALDO DA SILVA TEIXEIRA, 
matricula 19850, e JAIR CLARINDO DA SILVA, CPF nº 103.137.371-34, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais exercer o encargo de 
Fiscal e Suplente do Contrato abaixo especificado, para fiscalização e 
acompanhamento do contrato, a fim de atender as necessidades desta 
Pasta, de acordo com o Processo nº 2474.0001664/2018.

Nº CONTRATO LOCADORA 

001/2018 FRANCISCO DE ALMEIDA LEAL, pela empresa GOMES & 
CARVALHO ADM. DE IMÓVEIS LTDA (CANELA IMÓVEIS)

Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Conselho Municipal de Saúde.

 
Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1659 - TERÇA - FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

DE ARAGUAÍNA, PROMULGA a seguinte emenda à Lei Orgânica do 
Município de Araguaína -TO.

Art. 1º - O § 7° do art. 26 da Lei Orgânica do Município de 
Araguaína-TO, passa a ter a seguinte redação:

“Art.26..............................................................................
...........................(...)

§7º - As Sessões realizadas fora dos dias fixados 
no § 6° deste artigo serão consideradas Sessões 
Extraordinárias, não remuneradas”. 

Art. 2º - Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de 
sua publicação, revogada as disposições contrárias.

         Mesa Diretora da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, aos 19 dias do mês de setembro de 2018.

JOSÉ FERREIRA BARROS FILHO (Ferreirinha)
-Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-

DIVINO JUNIOR DO NASCIMENTO
2º Vice-Presidente

GERALDO FRANCISCO DA SILVA
2º Secretário

ISRAEL GOMES DA SILVA
1º Suplente

GIDEON DA SILVA SOARES
2º Suplente

Portaria nº 110/2018                                            
Araguaína/TO, 24 de setembro de 2018.

“Concede diárias a servidores públicos 
ocupante de cargo de comissionado e 
dá outras providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO os dispositivos contidos na Resolução nº 
287/2011, de 15 de Março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder DIÁRIAS aos servidores: FRANCINI APARECIDA 
TONTINI, Diretora Legislativa (Equipe de Apoio ao Pregoeiro), matrícula 
nº 1065751, NIÂNGELA MELO DA SILVA, Superintendente (Fiscal de 
Contratos Administrativo), matrícula nº 1065900, MARIA DE FÁTIMA 
BARROS JAIME, Diretora de Controle Interno, matrícula nº 1065752 
e WARTON RIBEIRO DIAS LIMA, Fiscal de Contrato Administrativo, 
matrícula nº 1065670 para juntos empreenderem viagem a cidade de 
Palmas/TO para participarem do 76º Curso de Licitações e Contratos 
Administrativo com formação de Pregoeiro, promovido pela empresa G. 
R. PASSOS – ME (GR TREINAMENTOS E EVENTOS DE NEGÓCIOS) 
que acontecerá no período de 26 a 28 de setembro de 2018, no Hotel 
Girassol Plaza, das 08h00m às 12h00m e das 14h00m às 18h00m, 
conforme segue a baixo:

Servidor (a)
Data e 

Horário da 
Saída

Data e 
Horário do 
Retorno

Qtd. 
Diárias

V. 
Unitário 

da Diária.

V. Total 
das 

Diárias.
Francini 
Aparecida Tontini

25.09.2018, 
às 15h00min

28.09.2018, 
às 23h00min 3,5 R$ 

200,00 R$ 700,00

Niângela Melo 
da Silva

25.09.2018, 
às 15h00min

28.09.2018, 
às 23h00min 3,5 R$ 

200,00 R$ 700,00

Maria de Fátima 
Barros Jaime

25.09.2018, 
às 15h00min

28.09.2018, 
às 23h00min 3,5 R$ 

200,00 R$ 700,00

Warton Ribeiro 
Dias Lima

25.09.2018, 
às 15h00min

28.09.2018, 
às 23h00min 3,5 R$ 

170,00 R$ 595,00

Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 
oficialize os servidores quanto à apresentação de Relatórios de Viagens, 
bem como, documentos fiscais e/ou outros documentos para a devida 
comprovação do deslocamento dos mesmos para o cumprimento do 
teor da Portaria nº 110/2018 em futuras Auditorias de Regularidade 
realizadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Tocantins e do órgão 
de Controle Interno deste Poder Legislativo.

Art. 3º AUTORIZAR o deslocamento do veículo oficial RENAULT 
DUSTER, ano de fabricação/modelo 2017/2018, placa QKF 8428 para 
o deslocamento dos servidores a cima mencionados sob a condução do 
servidor Warton Ribeiro Dias Lima, CNH – Registro nº 02054415308, 
categoria AB, válida até 13.03.2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 24 (vinte e quatro) de setembro de 2018.

José Ferreira Barros Filho
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína em Exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL 

ASSUNTO: FUNDAÇÃO, ELEIÇÃO E POSSE DOS MEMBROS DA 
ENTIDADE

INSTITUTO ATITUDE COM AMOR, convidamos os senhores 
associados para a reunião de Assembleia Extraordinária, que se 
realizará no 13 de outubro de 2018, na Avenida Filadélfia, Número 3080, 
Setor Jardim Filadélfia, Araguaina, Tocantins, nas dependências da 
Igreja Fonte da Vida, às 18:00 horas em primeira convocação, com a 
seguinte ordem do dia:

a) Discutir sobre as regras de funcionamento da Entidade 
b) Votação para escolha do Diretores, Tesoureiro e Vice-

Presidente 
c) Discutir forma de elaboração do Estatuto
d) Assuntos Diversos

Araguaína, Tocantins, aos 17 de setembro de 2018.

WERMESON LOPES TRINDADE 
Responsável 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A MEGA MIX INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CIMENTOS E CONCRETO 
LTDA, com CNPJ: 97.530.740/0001-71, torna público que requereu junto 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, 
a renovação da LICENÇA DE OPERAÇÃO para atividade de Fabricação 
de artefatos de cimento para uso na construção, no seguinte endereço 
Av. Bernardo Sayão, Nº 1900, Sala 06, Chác. 33, Vila Cearense, 
Araguaína-TO. O empreendimento se enquadra na Resolução Coema 
nº 07/2005 que dispõe sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A SUMMER CLOTHES CONFECÇÕES TOCANTINS LTDA, cadastrada 
sob o CNPJ 33.203.902/0001-84, com nome fantasia SUMMER 
CLOTHES, torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de 
Planejamento, Meio Ambiente Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a Licença 
de Operação (LO), para Atividades de Confecção de peças de vestuário, 
exceto roupas íntimas e as confeccionadas sob medida e Comércio 
varejista de artigos do vestuário e acessórios, no seguinte endereço: 
Rua Rodoviária nº 161, Centro, Araguaína TO. O empreendimento se 
enquadra na Resolução CONAMA nº. 237/1997 que dispõe sobre o 
licenciamento ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


